令和２年深谷市教育委員会第２回臨時会会議録

深谷市教育委員会

令和２年深谷市教育委員会第２回臨時会

日  時  令和２年４月２８日（火）

      開 会 午後４時３０分

      閉 会 午後４時４５分

場  所  教育庁舎 ３階 大会議室

出席委員  教 育 長   小 栁 光 春

      教育長職務代理者   吉 井 惠美子

委     員   鵜 養 美 季

      委     員   丸 山 和 崇

出席職員  教 育 部 長   植 竹 敏 夫

      次長兼教育総務課長   松 村   一

      教育施設課課長補佐   田 村 清 和

      次長兼教育研究所長   関 根 正 雄

      学校教育課長   下 条   徹

      次長兼生涯学習    岡 田   真

      スポーツ振興課長

      文化振興課長   成 瀬 哲 也

      図 書 館 長   吉 岡 紀久江

書  記  教 育 総 務 課   福 地 裕 仁

      課 長 補 佐

１ 開会

   教育長が開会を宣告

２ 前回議事録の承認

   第４回定例会の会議録を全員異議なく承認

３ 会議録署名委員の指名

   教育長が吉井委員を指名

４ 会議の概要

（１）会議

 ① 議案第１９号 深谷市立幼稚園、小・中学校の臨時休園・休校の再延長について

次長兼教育研究所長より説明

 ① 議案第１９号 深谷市立幼稚園、小・中学校の臨時休園・休校の再延長について

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   次長兼教育研究所長  埼玉県教育委員会より市立幼稚園、小・中学校の臨時休

業を延長する旨の要請がなされたことを踏まえ、学校保健

安全法第２０条の規定により、深谷市立幼稚園、小・中学

校の臨時休園・休校を令和２年５月３１日まで再延長した

いので、この案を提出するものであります。

   教 育 長  本議案について、質疑はありませんか。

   吉 井 委 員  現状をみると、致し方ないことだと思いますが、この２

か月という長い期間学校が休みになり、子供も保護者も学

習面を一番心配していると思います。特に新１年生は、家

庭学習といっても、課題の出しようがないと思います。学

校では、子供たちにどのような課題を出し、どのように進

めているのか教えてください。

   次長兼教育研究所長  家庭学習については、家庭学習で行ったことを基に評価

するなど、授業の削減等に繋げています。そのことを踏ま

え、各学校では、新しい教科書を活用した家庭学習を取り

入れています。また、深谷市では、４月８日から２４日ま

でに家庭訪問をした回数が、小学校では９,７９７件、中

学校では４,８２３件でした。各学校とも１回以上、多い

学校では３回程度家庭訪問をして、プリントの受け渡しを

しています。小さな学校では、用務員が作成したポストを

利用し、課題等を投函してもらっているところもありま

す。また、家庭学習の部分だけではなく、各学校で教員が

工夫し、新しい教科書を基にしたＹｏｕＴｕｂｅで動画配

信をしています。本日４月２８日までで、２５３本動画を

配信しています。また、３月末までの未履修の内容です

が、教育委員会でも３０本程動画を配信しています。

   吉 井 委 員  ＹｏｕＴｕｂｅ配信は、各家庭にはどのように周知して

いますか。

   次長兼教育研究所長  この動画は限定公開という形で配信しています。緊急連

絡サイトの中に、動画のリンクを掲載し、そこから見られ

るようにしました。また、ほとんどの保護者が登録してい

る連絡メールを使い、メールにリンクを貼り送信しまし

た。

   教 育 長  本議案について、討論はありませんか。

           （討論なし）

           本議案について、採決をいたします。

           本議案を原案のとおり決することに賛成のかたは挙手を

お願いします

          （全員賛成）

          本議案は、原案のとおり可決、確定いたしました。

   教 育 長  本日の議事はすべて終了いたしました。

         次回令和２年第５回定例会は、５月１３日（水）午後１時

３０分から開会です。

         以上で、令和２年深谷市教育委員会第２回臨時会を閉会し

ます。